
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 524 DEL 20-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 103 DEL 20-05-2014
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per personalizzazione software Anutel "Calcolo IUC
2014 versione Pro" da pubblicare su sito istituzionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2014;

VISTA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 con la quale è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che:
questo Comune ha aderito all’Anutel (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti
Locali) con deliberazione G.M. n. 139 del 02/08/2004;
con determinazione n. 85 del 08/05/2014 ha rinnovato la quota di adesione anche per
l’anno 2014;



VISTO che Anutel negli scorsi anni, ha messo gratuitamente a disposizione dei soci un
programma su internet da utilizzare per il calcolo della IMU con funzione di stampa del
modello di versamento F24, utilizzato gratuitamente da oltre 3.200 Comuni cha hanno inserito
il banner “CALCOLO IMU” sul proprio sito istituzionale, consentendo ai contribuenti di
calcolare la propria IMU e di stampare il relativo modello F24;

TENUTO CONTO che anche per quest’anno ANUTEL ha predisposto un analogo strumento
di calcolo e stampa del modello F24 per il pagamento della IUC nella sue componenti IMU,
TARI e TASI;

CONSIDERATO, inoltre, che:
questo Comune ha inserito l’applicativo per il Calcolo dell’IMU, di cui sopra, sul
proprio sito istituzionale e che tale strumento, oltre ad aver rappresentato un valido
aiuto per il contribuente, ha anche costituito un efficace supporto per la complessa
attività di comunicazione da parte dell’ufficio;
nel 2013 il Comune di Sesto Fiorentino ha richiesto ad Anutel la personalizzazione
dell’applicativo web alle specificità introdotte dall’Ente nel regolamento e con la
delibera di approvazione delle aliquote acquistando la versione “IMU-PRO”;
ANUTEL ha inviato, anche quest’anno, una comunicazione a tutti i Comuni, con cui
viene proposto il CALCOLO IUC 2014 in versione “PRO”, consistente nella
personalizzazione dell’applicativo web alle specificità introdotte dall’Ente per il
calcolo 2014, con il proprio regolamento, comprensivo dello strumento di calcolo non
solo dell’IMU ma anche della TASI;
il costo della personalizzazione dell’applicativo Calcolo IUC versione PRO per i
Comuni rientranti nella fascia di abitanti da 25.000 a 50.000 che abbiano già
acquistato la personalizzazione lo scorso anno e che siano in regola con le quote
associative è di soli € 492,00 (IVA 22% compresa);
questo Comune, con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 22 e 23 del 28/03/2014
ha approvato alcune modifiche al Regolamento IMU e le casistiche e aliquote valevoli
per l’anno 2014 e con deliberazione sempre di Consiglio Comunale n. 24 del
28/03/2014 è stato approvato il regolamento e le aliquote TASI, introducendo
l’aliquota differenziata per diverse tipologie di immobili per le quali è necessario
procedere ad una specifica personalizzazione della versione standard del software
fornito gratuitamente;

VALUTATA l’opportunità, al fine di continuare a fornire un migliore servizio al cittadino e
agevolare il compito di comunicazione da parte del Servizio Entrate, di effettuare la
personalizzazione dell’applicativo web per il Calcolo IUC sul proprio sito istituzionale;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare
apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che:
il fine da perseguire è quello di fornire un servizio al cittadino/contribuente, che lo
agevoli nel calcolo della IUC e nella stampa della relativa modalità di pagamento;
l’oggetto consiste nella personalizzazione dell’applicativo per il Calcolo IUC con
conseguente adeguamento dello stesso con le aliquote e detrazioni personalizzate da
parte di questo Comune;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 103 DEL 20-05-2014 - Reg. Gen. N. 524 DEL 20-05-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo;
la clausola essenziale è l’adeguamento dell’applicativo;
la scelta del contraente è effettuata in economia, ai sensi dell’art.125, comma 11, del
D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” così come
modificato dal D.L. 13.5.2001, n. 70 convertito con modificazioni nella L. 12.7.2011,
n. 116, per importi inferiori a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi di imparzialità,
di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che in data 20/05/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z7C0F4E051, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

ACCERTATA la regolarità contributiva della associazione (C.F. 99330670797; P. IVA
02035210794), come risulta dal DURC rilasciato in data 28/04/2014 agli atti del Servizio
Entrate;

VISTA inoltre la seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)
L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 2/2014 del 17/04/2014 in ordine alla delega alla sottoscrizione
di atti e provvedimenti in caso di assenza del Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe
Amodei;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 103 DEL 20-05-2014 - Reg. Gen. N. 524 DEL 20-05-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di approvare l’acquisto della versione PRO del calcolo IUC, costituito a sua volta dal1)
Calcolo IMU e Calcolo TASI, ottenendo così la personalizzazione dell’applicativo
web standard con le casistiche ed aliquote approvate dal Consiglio Comunale;

di affidare l’incarico di fornitura della personalizzazione e aggiornamento2)
dell’applicativo ad A.N.U.T.E.L. – Via Comunale della Marina, 1 – 88060
MONTEPAONE (CZ) – C.F. 99330670797 e P. IVA 02035210794, dando atto che la
fattura sarà emessa a ricezione del relativo pagamento che dovrà essere effettuato sulle
seguenti coordinate IBAN: IT 91 H 08126 42930 000000011200 – intestato ANUTEL
– Via Comunale della Marina, 1 – 88060 MONTEPAONE (CZ);

di impegnare la somma di € 492,00, compresa IVA, sul capitolo 58511 piano3)
finanziario 2.02.03.02.001 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto che Anutel è tenuta ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui5)
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità del contratto e che a tal fine è
stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) Z7C0F4E051;

di dare atto del rispetto normativa contenente le norme in materia di revisione della6)
spesa pubblica (spending review):

· L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
· L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia7)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 20-05-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to CAO CINZIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 103 DEL 20-05-2014 - Reg. Gen. N. 524 DEL 20-05-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per personalizzazione software Anutel "Calcolo IUC
2014 versione Pro" da pubblicare su sito istituzionale.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3654

Impegno di spesa per personalizzazione software
Anutel "Calcolo IUC 2014 versione Pro" da pubblicare
su sito istituzionale - Operazione: Inserimento

PEG: 58511     PIANO FIN: 2.02.03.02.001,
MISS/PROG: 01.04
Acquisizione beni immateriali servizio entrate: software

23/05/2014 492,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 492,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-05-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 103 DEL 20-05-2014 - Reg. Gen. N. 524 DEL 20-05-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


